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для суждения о долголетних попытках Ломоносова объединить 
всех „природных русских" в его борьбе с реакционными эле
ментами в Академии наук».3 

Н. Н. Поповский4 принадлежит к числу тех «природных» 
русских студентов Академического университета третьего при
зыва, которые были вывезены в 1748 году из Московской 
славяно-греко-латинской академии академиком В. К. Тредиа-
ковским согласно распоряжению Академии наук для пополне
ния состава Академического университета.5 

В конце марта 1748 года Тредиаковский приехал в Москву 
и здесь в названной Академии отобрал 10 учеников «преиму
щественно из детей разночинцев».6 Среди отобранных оказа
лись: А. А. Барсов, 19 лет; П. Добротворский, 24 л.; H. H. По
повский, 22 л.; Л. Соловьев, 21 года; Ф. К. Соколов, 16 л. и 
Б. А. Волков, 16 л.;7 П. И. Введенский, 23 л.; И. Ф. Фрязин, 
25 л.; В. И. Клементьев, 16 л. и А. Л. Дубровский, 15 л.8 Пер-

3 «Ломоносов», сборник статей и материалов, под ред. А. И. Андреева 
и Л. Б. Модзалевского, Л., 1940, стр. 286. 

4 Точная дата его рождения неизвестна. По одним показаниям он ро
дился в 1730 году, а по другим — в 1726 году. Первое, однако, более соот
ветствует истине, так как он умер в 1760 году, едва достигнув тридцати
летнего возраста. 

5 П. П. Пекарский. Редактор, сотрудники и цензура в русском журнале 
1755—1764 годов, СПб., 1867, стр. 30—31 (в дальнейшем цитируется 
сокращенно: П. П. Пекарский. Редактор); П. П. П е к а р с к и й . История 
императорской Академии наук в Петербурге, т. II. СПб , 1873, стр. 123 
(в дальнейшем цитируется сокращенно: П. П. Пекарский, т I I ) ; А. А. В а-
с и л ь ч и к о в . Семейство Разумовских, т. I. СПб., 1880, стр. 87; 
Д. А. Т о л с т о й . Академический университет в Х Ѵ П І столетии. СПб., 
1885, стр. 18—19; А. К. Б о р о з д и н Академический университет 
в XVII I веке. «Исторический вестника, 1886, № 4, стр. 124—125. Ини
циатива вызова учеников для Академической гимназии из школ и монасты
рей принадлежит Ломоносову. См. его представление об этом в Канцелярию 
Академии наук, 28 апреля 1746 г., опубликованное у М. И. Сухом \инова 
в его «Истории Российской академии» (вып. II, СПб., 1875, стр. 408—409); 
ср.. Л. Б. М о д з а л е в с к и й . Рукописи Ломоносова в Академии наук 
СССР. Л., 1937, стр. 209, № 700. 

6 С. К. С м и р н о в . История Московской академии. М., 1855, 
«тр. 238—239; 253; ср.: М. И. С у х о м л и н о в . История Российской ака
демии, вып. IV, СПб., 1878, стр. 189; Д . А. Т о л с т о й . Академический 
университет в XVI I I столетии, стр. 18. 

7 См. составленную и подписанную В. К. Тредиаковским 24 марта 
1748 года «Роспись выбранным в Москве студентам первого отпускѵ» 
в «Материалах для истории императорской Академии наук» (т. IX, СПб., 
1897, стр. 124—125). В дальнейшем это издание цитируется кратко: 
«Материалы». 

8 Материалы, т. IX, стр. 129. 
8 XVIII век 


